
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° 140 , D E 4 D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria n°1426 /PGJ, de 14/12/2018, publicada no Diário 
Oficial da União de 21/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.082347/2018-10, 

Art . I o - Retificar os termos da Portaria SG n° 108. de 30 de janeiro de 2019, 
conforme o seguinte: 

R E S O L V E : 

Onde se lê: o que conta no Processo n° 08191.125774/2018-91. 

Leia-se .... o que consta no Processo n° 08191.082347/2018-10. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011157/2019-91. 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Y U R I A L V E S P E R E I R A , matrícula 3885-7, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no período de 4/2 a 4/3/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de 
Identificação de Veículos da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-03 
(50006045). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 l 9 \ S C W O R T A M A S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\ r C e  F C - S G M M I 'J I .1111 1 5 7 -a i l » ) -v l  ( S u b s l  P e r ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° J ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA j , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ. de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011113/2019-61, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora T H A Y S E D U A R T E V A R E L A D A N T A S 

C E S A R , matrícula 5421-6. Analista do MPU/Saúde/Psicologia da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça de Brazlândia. código FC-03 (82001013). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I 9 \ S O P O R T A I U A S V C C e  F C - S G W 8 I 9 1 O I I  1 1 3 - 2 0 1 9 - 6 ] ( S u b s t  > d o c 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JSO , D E D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor dos Tabulariuns de n° 08191.011042/2019-04 e 
08191.011044/2019-95, 

R E S O L V E : 

Art . I o Nomear a servidora A N A L Ú C I A G O M E S G A R C E Z , matrícula 
975-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos das 
Matérias Cíveis da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , 
Guará e Núcleo Bandeirante, código CC-02 (90001009), exonerando, em consequência, a 
servidora C O R I N A D A C O N C E I Ç Ã O B E N E D I T O , matrícula 824-9. 

Art . 2o Dispensar a servidora A N A L Ú C I A G O M E S G A R C E Z , 

matrícula 975-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, da função de confiança de Secretário Administrativo do Setor de Apoio e Controle 
dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das 
Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 
(64001083). 

Art . 3o Designar a servidora M A R C I L E N E B A R B O S A S I L V A , 

matrícula 1390-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Registro e Controle dos Feitos das Matérias Cíveis da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I . Guará e Núcleo 
Bandeirante,, código CC-02 (90001009). dispensando, em consequência, a servidora A N A 
L Ú C I A G O M E S G A R C E Z , matrícula 975-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

1zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA-2 0 1 9 -9 5 ( s u b s l ) d o e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011350/2019-21, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W I L L I A M C H R I S T I E A L M E I D A P R A T E S , 

matrícula 3437-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da 
Informação e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia 
da Informação, código CC-01 (62030112). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ciW\SG\PORTARIAS\C C e FC • SGzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA\08191.01135(l-2()I')-21 (subsl > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ÍS(yí , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011256/2019-72, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 4/2/2019, a servidora B E R N A D E T E B I S P O 

D O S S A N T O S A R A Ú J O , matrícula 2113-0, Agente de Portaria do quadro do Ministério 
das Relações Exteriores, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do 
Setor de Controle e Acompanhamento de Medidas Alternativas da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001007). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z \ 2 0 1 9 \ SG \ P O R T A R I A S\ C C e F C - SG\ 0 8 1 9 1 o ] 1 2 5 6 - 2 0 1 9 - 7 2 ( Di sp e n sa Su b sl > doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011470/2019-29, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 04/02/2019. o servidor G U S T A V O S I L V A 

A R A Ú J O M A C H A D O , matrícula 5056-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de 
Assistente Chefe II I do Cartório de Promotoria de Justiça da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001003). zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Z : \ 2 0 I < ASG\ PO RT AR[ AS\ C C e F C - SGU>K1<>I . 0 1 1 4 7 0 - 2 0 1 9 - 2 9 ( d i spe ns a •  subsl i l u l o ) do e 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011231/2019-79, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 27/8/2018. o servidor J E F F E R S O N L O P E S D O 

C A R M O , matrícula 5119-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Serviço da 
Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001065). 

Z:\20I9\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08I9I  OI  1231-20] 9-7«) (Subsl dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JSS , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011243/2019-01, 

R E S O L V E : 

Exonerar, a contar de 5/2/2019, G E Y S A V I C T O R I A C O S T A S I L V A , 

matrícula 5446-1, sem vínculo com a Administração Pública, do cargo em comissão de 
Assessor Jurídico I do Núcleo de Apoio Operacional da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52001027). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191 o! 1243-20194)1 (Titula r  dispensa) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J5£ , D E ^ D E F E V E R E I R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.011417/2019-28, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor J O Ã O E U D E S R O D R I G U E S D E S O U Z A , 

matrícula 5452-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 15/02/2019 a 01/03/2019, a função de confiança de 
Chefe do Serviço da Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família. 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de São Sebastião, código 
FC-02 (88001005). 

Z:\2019\SG\*OllTAR I  ASVCC e FC - SGM8I9I.0I  1417-2019-28 (susbt por  período) dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.451, 07 DE FEVEREIRO DE 2019.


